
Suite au conflit armé survenu en avril 2023 au Soudan, des milliers de personnes

ont été contraints de quitter ce pays pour se réfugier au Tchad, principalement à

l’Est. Ces ressortissants tchadiens vivant au Soudan depuis des nombreuses années

ont été enregistrés par l’OIM dans 41 lieux de déplacement dans les provinces du

Sila et du Ouaddaï. La majorité (61 %) des sites de déplacement se trouvent dans la

sous-préfecture d'Adre et constituent 55 pour cent de la population totale des

retournés dans les deux provinces.

En effet, l’objectif de cette évaluation était de mesurer les profils, les vulnérabilités,

les infrastructures ainsi que les besoins des populations déplacées à la suite de

cette crise, afin de mieux orienter les résultats vers la planification de solutions

durables pour les personnes déplacées. Les données sont collectées à travers des

entretiens avec des informateurs clés (autorités locales, chefs traditionnels,

représentants des personnes déplacées et gestionnaires de sites) dans les villages et

sites d’accueil des personnes déplacées, ainsi que par des observations directes

dans ces localités.

Ainsi, ce tableau de bord présente les résultats d'évaluations menées du 03

janvier au 08 février 2024, dans 41 lieux de déplacement situés dans les

provinces du Ouaddaï et Sila.
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Contexte et méthodologie

231 542 
Répartition démographique de la population déplacée par sexe et par tranche d’âge

Avertissement : Les cartes incluses dans ce rapport ne sont fournies qu’à titre d’illustration. Les représentations ainsi que

l’utilisation des frontières et des noms géographiques sur ces cartes peuvent comporter des erreurs et n’impliquent ni jugement

sur le statut légal d’un territoire, ni reconnaissance ou acceptation officielles de ces frontières de la part de l’OIM. Les

coordonnées géographiques des villages et sites ont été collectées durant les évaluations sur le terrain. Pour les localités évaluées

à distance, les coordonnées géographiques ont été reprises du round précédent.
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Population autochtone
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53%
Mineurs

6% Personnes

âgées (60 ans et +)

7 Personnes par 

ménage en moyenne

62%
Femmes

102 917Individus

 15 659 Ménages

41 Localités évaluées
Tous des villages

Profil démographique (retournés venus de étranger)Aperçu des déplacementsMéthode d’évaluation

Entretiens sur le 

terrain
100%

(Mineurs et adultes)
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Retournés venus de étranger102 917

Département
Sous-

préfecture

Ménages 

Retournés 

venus de 

l'étranger

# Retournés 

venus de 

l'étranger

Ménages 

Population 

autochtone

# Population 

autochtone

Total Assoungha 11 764 76 958 30 590 199 037

Assoungha
Adré 8 372 56 143 16 244 105 788

Molou 3 392 20 815 14 346 93 249

Total Kimiti 3 895 25 959 7 880 32 505

Kimiti

Addé 350 2 239 4 675 20 200

Mogororo 3 250 21 712 2 540 11 180                                 

Moudeina 295 2 008 665 1 125

Total Province 15 659 102 917 38 470 231 524
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Retournés de l’étranger
Principales localités évaluées accueillant le plus grand nombre de personnes déplacées 
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Le pourcentage des localités accueillant des retournés de l'étranger, par 

département d'origine

68%

18%

8%

3%

3%

El Geneina

Habila

Um Durman

Khartoum

Kulbus

Date de retour de la majorité des retournés venus de l’étranger

5%

22%

5%

54%

8%

2% 2% 2%

Raison de déplacement de la majorité des retournés venus de l’étranger
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Les 41 sites évalués n'accueillent que des retournés de

l’étranger qui vivaient dans la région du West Darfur

au Soudan. Dans 68 pour cent des sites, la majorité des

personnes viennent du département d'El Geneina. Le

département de Kulbus est celui qui compte le moins

de sites (3%) d'où la majorité des personnes des sites

évalués ont indiqué venir.

100%

Attaques armées et affrontement



MATRICE DE SUIVI DES DÉPLACEMENTS (DTM)

Distance vers les services de santé les plus proches                                           Eau, hygiène et assainissement

TCHAD — PROVINCE DU OUADDAI ET SILA ● Analyse sur les besoins sectoriels

Durée à pied vers la source d'eau la plus 

proche (% des localités)

Sur le site 15%

Moins de 10 minutes 2%

10-30 minutes 54%

Plus de 30 minutes 29%

Pourcentage de ménages par type d'abri

La majorité des personnes dispose-t-elle de 

documents d’identification ? (% des localités)

Si non, pourquoi? (% des localités)

Possession des documents d’identité

Présence de latrines sur le lieu de déplacement* 

(% des localités)

83 % des latrines 

ne sont pas  

séparées par sexe

5% des latrines 

sont inutilisables

Besoins humanitaires les plus urgents 

% de localités identifiant chaque besoin comme prioritaire*

Les principales sources d’approvisionnement 

en eau dans les villages* (% des localités)

Distance entre les latrines ou aires de 

défécation et les points d’eau (% des localités 

avec latrine)

Education
Fréquentation de l'école pour les enfants en âge 

scolaire (% des localités)

86 % des localités ont indiqué que le manque d’écoles est la

raison principale de la non-scolarisation de la plupart des enfants
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34% 32%

22% 22%
17%

5% 5%

Eau de

surface

Forage à

pompe

manuelle

Vendeur

d'eau

Eau de

robinet

Puit

traditionel/à

ciel ouvert

Camion

citerne

Puit

amelioré

71% 32%

12%

Défecation à l'air libre

Latrines collectives

Latrines privées

1%

17%

28%

54%

Sans abris

Abris bâche (tente)

Abris en dur (mur

solide)

Abris en paille ou

tôle

37%

37%

26%Non

Oui

Ne sait pas

7%

10%

20%

27%

27%

32%

54%

63%

63%

73%

73%

Autre

Abris

Articles non -alimentaires

Hygiène et assainissement

Protection/Securité

Cash (Argent liquide)

Education

Travail/Moyen de subsistance

Service de santé

Eau potable

Nourriture

61%

22% 17%

Plus de 50 mètres 10 – 50 mètres Moins de 10

mètres

51%
32%

12% 5%

Non, aucun Oui, en partie Oui, la majorité Oui, tous

* C’est une question à choix multiples, raison pour laquelle la 

somme est supérieure à 100%

27%

52%

7%

7%

7%

Autre

Pas de bureau d'émission

Manque de moyens financiers

Manque de connaissance sur

l'importance de la documentation

Négligence
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1%

Disponibilité et types de services médicaux 

fonctionnels

Accès aux services et besoins de base 

59 % des localités ont 

accès  à un service de 

santé fonctionnel

71% se trouvent en dehors du site 

et 29% sur site 

Durée à pied des services médicaux 

fonctionnels

Sécurité et tensionsSanté et services de santé

Les principales sources actuelles de 

nourriture* (% des localités)

La majorité des personnes déplacées a-t-elle 

accès à une terre cultivable (% des localités)
Sentiment de sécurité sur le site/village

(% des localités)

Si oui, quelle est la distance par rapport au 

site? 

Les personnes des villages ont-elles un accès 

physique au marché ? 

Assistance

Types d’assistance par localité * (% des localités)

Durée Pourcentage

Moins de 15 minutes 13%

15-30 minutes 39%

30 - 50 minutes 24%

Plus de 50 minutes 24%

Les biens de première nécessité sont-ils disponibles? 
Les personnes déplacées dépendent

principalement de l’achat sur le marché et

de l’assistance humanitaire pour se

nourrir. Bien que la quasi-totalité de ces

personnes ont accès à un marché mais il

leur faut plus de 30 minutes pour s’y

rendre.

Les résultats présentés dans ce rapport sont les meilleures estimations données par les

informateurs clés . Cependant, une évaluation peut permettre d’avoir des chiffres exacts de la

population affectée dans les deux provinces.

Limites

Profil de vulnérabilité des personnes déplacées

Vulnerabilités Nombre
% des personnes vulnerables 

affectées

Femme chef de ménage 122 02 12%

Femmes allaitantes 10 156 10%

Femmes enceintes 6 865 7%

Personnes agées (plus de 60 ans) 6 009 6%

Chef de famille monoparentale-homme 5 278 5%

Mineurs vulnérables (orphelins, séparés) 3 157 3%

Enfant chef de ménage 2 396 2%

Enfants séparés 983 1%
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66%
31%

3%

Oui, on peut y

trouver la plupart

des biens

Oui, marché très

bien fourni

Non, insuffisant

2%

10%

12%

76%

Oui, les personnes déplacées cultivent

des terres sans autorisation

Oui, c’est la terre de nos ancêtres

Oui, accès aux terres cultivables donné

par les autorités locales

Non, nous n’avons pas accès à la terre 

cultivable

98%

98%

98%

2%

2%

2%

Les

femmes

Les

hommes

Les enfants

Oui Non

51% 34% 24% 15% 12% 7%

2%

2%

Vivres Articles non-alimentaires

Cash (Argent liquide) Baches

Eau hygiène et assainissement Santé

Outils pour lancer les activités économiques Education

Quarante-un pour cent des localités évaluées a indiqué qu’elles n'ont pas reçu une assistance
7%

93%

Non

Oui

47%
41%

12%

Plus de 50

minutes

30-50 minutes 15-30 minutes

71%

46%

13%
4%

Centre de

santé

Hôpital Clinique

mobile

Clinique

privée

• Choix multiples

7%

5%

15%

17%

37%

90%

Autre

Emprunt

Production de subsistance

Dons des communautés hôtes

et voisines

Assistance humanitaire

Achat sur le marché
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